
                                                                                                                         CAMPO GRANDE (RN), QUARTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2020. 

     JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
Página 1                                                     * ANO XI * NÚMERO 777 * R$ 2,00 

 

 

  

PREFEITO: MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS 
 

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES 

Seção 02 do Jornal Oficial de Campo Grande - Caderno de Licitações 

PODER EXECUTIVO 

 

 

DISPENSAS & INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2020  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 023/2020 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, 

através da Prefeitura Municipal de Campo Grande, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo(a) Sr(a). MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito, 

faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 
Objeto........................: Contratação de Empresa Especializada para serviço 

adequação de acessibilidade – Escola Municipal do Pimenta – Zona Rural - 
Campo Grande/RN.; 

 

Contratado.................: TEIXEIRA CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 
10.322.491/0001-40, com o valor total de R$ 12.847,50; 

 

Fundamento Legal...: Art. 24, inc. I da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente de 
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a). MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, 

Prefeito. 

 
 CAMPO GRANDE - RN, 5 de março de 2020. 

 

 AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA  

Comissão Permanente de Licitação 

Presidente 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20200074        

ORIGEM.....................: Dispensa por Justificativa  Nº DISP. 023/2020 
CONTRATANTE........: Prefeitura Municipal de Campo Grande 

CONTRATADA(O).....: TEIXEIRA CONSTRUCOES LTDA 

OBJETO......................: Contratação de Empresa Especializada para serviço 
adequação de acessibilidade – Escola Municipal do Pimenta – Zona Rural - 

Campo Grande/RN. 
VALOR TOTAL................: R$ 12.847,50 (doze mil e oitocentos e quarenta e 

sete reais e cinquenta centavos) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: 2 - Prefeitura Municipal de Campo 
Grande 2000 - Poder Executivo 

2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. Esporte Cult. e Lazer 12 - Educação 

365 - Educação Infantil 17 - Programa de Melhoria Na Infra Estrutura 

Educac_Infantil 

1.27 - Reforma e Ampliação de Escolas 373 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 
11110000 - Receitas de Imp. e de Transf. de Impostos  - Educação  

VIGÊNCIA...................: 9 de março de 2020 a 31 de dezembro de 2020 

DATA DA ASSINATURA.........: 9 de março de 2020 
 

_________________________________________________________________ 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2020  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 024/2020 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, 
através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento à ratificação 

procedida pela Sra. EDINETE KATIUSCIA BEZERRA DE SOUSA, Secretária 

Municipal de Saúde, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 

licitação a seguir: 

 
Objeto........................: Aquisição de equipamentos de informática para redes 

internas, para adequação das Unidades Básicas de Saúde (UBS) do município de 

Campo Grande-RN a portaria nº 2.983, de 11 novembro de 2019, institui o 
programa de apoio à informatização e qualificação dos dados da atenção primaria 

à saúde - informatiza APS.do Fundo de Saúde do Município de Campo Grande-

RN.; 

 

Contratado.................: ZIB COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 

32.932.000/0001-16, com o valor total de R$ 15.299,00; 
 

Fundamento Legal...: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. 
 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 

Comissão Permanente de Licitação e ratificado pela  Sra. EDINETE 
KATIUSCIA BEZERRA DE SOUSA, Secretária Municipal de Saúde. 

 

 CAMPO GRANDE - RN, 04 de Março de 2020. 
 

 AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA  

Comissão Permanente de Licitação 
Presidente 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20200075        
ORIGEM.....................: Dispensa por Justificativa Nº DISP. 024/2020 

CONTRATANTE........: Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 

CONTRATADA(O).....: ZIB COMERCIO E SERVICOS LTDA 
OBJETO......................: Aquisição de equipamentos de informática para redes 

internas, para adequação das Unidades Básicas de Saúde (UBS) do município de 

Campo Grande-RN a portaria nº 2.983, de 11 novembro de 2019, institui o 
programa de apoio à informatização e qualificação dos dados da atenção primaria 

à saúde - informatiza APS.do Fundo de Saúde do Municipio de Campo Grande-

RN. 
VALOR TOTAL................: R$ 15.299,00 (quinze mil e duzentos e noventa e 

nove reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo 
Grande 3000 - Fundo de Saúde 3001 - Sec. Mun. da Saúde 10 - Saúde 

301 - Atenção Básica 35 - Programa de Gestão e Funcionamento Saúde 2.53 - 

Manutenção das Atividades do Hospital e/ou UBS 807 - 4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e Material Permanente 12140000 - Trasnf. Fundo a Fundo SUS - 

Bloco de Custeio - ASPS   

VIGÊNCIA...................: 9 de março de 2020 a 31 de dezembro de 2020 
DATA DA ASSINATURA.........: 9 de março de 2020 

 

_________________________________________________________________ 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2020  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 025/2020 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, 

através da Prefeitura Municipal de Campo Grande, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Sr(a). MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito, 
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

Objeto........................: Contratação de Empresa Especializada para levantamento 
e avaliação referentes as contas de energia elétrica faturadas pela COSERN da 

iluminação pública e prédios públicos dos imóveis pertencentes ao município de 

Campo Grande e elaboração de plano para viabilidade de ampliação da rede de 
iluminação na zona urbana e rural deste município.; 

 

Contratado.................: FARIAS ELETRIFICACOES EIRELI - CNPJ: 



2 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG 

SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES 
CAMPO GRANDE (RN), QUARTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2020. 

* ANO XI * NÚMERO 777 * 

01.299.631/0001-16, com o valor total de R$ 12.000,00; 
 

Fundamento Legal...: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. 
 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente de 

Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a). MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, 
Prefeito. 

 

 CAMPO GRANDE - RN, 05 de março de 2020. 
 

 AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA  

Comissão Permanente de Licitação 
Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20200076        

ORIGEM.....................: Dispensa por Justificativa Nº DISP. 025/2020 
CONTRATANTE........: Prefeitura Municipal de Campo Grande 

CONTRATADA(O).....: FARIAS ELETRIFICACOES EIRELI 

OBJETO......................: Contratação de Empresa Especializada para 
levantamento e avaliação referentes as contas de energia elétrica faturadas pela 

COSERN da iluminação pública e prédios públicos dos imóveis pertencentes ao 

município de Campo Grande e elaboração de plano para viabilidade de ampliação 
da rede de iluminação na zona urbana e rural deste município. 

VALOR TOTAL................: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: 2 - Prefeitura Municipal de Campo 
Grande 2000 - Poder Executivo 

2007 - Sec. Mun. de Obras, Urbanismo e Servs Publicos 15 - Urbanismo 

122 - Administração Geral 25 - Programa de Gestão e Funcionamento Obras 
2.37 - Manutenção das Atividades da Scretaria municipal de Obras, Urbanismo e 

Servi 146 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

10010000 - Recursos Ordinários  
VIGÊNCIA...................: 9 de março de 2020 a 31 de dezembro de 2020 

DATA DA ASSINATURA.........: 9 de março de 2020 

 
_________________________________________________________________ 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2020  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 026/2020 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  A Comissão Permanente de Licitação do Município de 

CAMPO GRANDE, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 
cumprimento à ratificação procedida pela Sra. EDINETE KATIUSCIA 

BEZERRA DE SOUSA, Secretária Municipal de Saúde, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 

Objeto........................: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de 
Manutenção nos Equipamentos Odontológicos e Equipamentos Médico 

Hospitalares das Unidades Básicas de Saúde do Município de Campo 

Grande/RN.; 
 

Contratado.................: SETEMOL EQUIPAMENTOS ODONTOMEDICOS 

LTDA - CNPJ: 35.662.667/0001-34, com o valor total de R$ 16.280,00; 
 

Fundamento Legal...: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. 
 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 

Comissão Permanente de Licitação e ratificado pela  Sra. EDINETE 
KATIUSCIA BEZERRA DE SOUSA, Secretária Municipal de Saúde. 

 

 CAMPO GRANDE - RN, 11 de março de 2020. 
 

 AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA  

Comissão Permanente de Licitação 
Presidente 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20200077        

ORIGEM.....................: Dispensa por Justificativa Nº DISP. 026/2020 

CONTRATANTE........: Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 
CONTRATADA(O).....: SETEMOL EQUIPAMENTOS ODONTOMEDICOS 

LTDA 

OBJETO......................: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de 
Manutenção nos Equipamentos Odontológicos e Equipamentos Médico 

Hospitalares das Unidades Básicas de Saúde do Município de Campo 

Grande/RN. 
VALOR TOTAL................: R$ 16.280,00 (dezesseis mil e duzentos e oitenta 

reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo 
Grande 

3000 - Fundo de Saúde 3001 - Sec. Mun. da Saúde 

10 – Saúde 301 - Atenção Básica 35 - Programa de Gestão e Funcionamento 
Saúde 2.50 - Manutenção das Ações Básicas de Saúde 

652 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

12110000 - Receita de Imp. e de Transf. de Impostos - Saúde  
VIGÊNCIA...................: 11 de março de 2020 a 31 de dezembro de 2020 

DATA DA ASSINATURA.........: 11 de março de 2020  

 
_________________________________________________________________ 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2020  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 027/2020 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  A Comissão Permanente de Licitação do Município de 

CAMPO GRANDE, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 

cumprimento à ratificação procedida pela Sra. EDINETE KATIUSCIA 

BEZERRA DE SOUSA, Secretária Municipal de Saúde, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 
Objeto........................: Aquisição de peças para manutenção dos equipamentos 

odontológicos e Equipamentos medico Hospitalares das Unidades Básicas de 
Saúde do Município de Campo Grande/RN.; 

 

Contratado.................: SETEMOL EQUIPAMENTOS ODONTOMEDICOS 
LTDA - CNPJ: 35.662.667/0001-34, com o valor total de R$ 16.769,00; 

 

Fundamento Legal...: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão Permanente de Licitação e ratificado pela  Sra. EDINETE 

KATIUSCIA BEZERRA DE SOUSA, Secretária Municipal de Saúde. 

 
 CAMPO GRANDE - RN, 11 de março  de 2020. 

 

 AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA  

Comissão Permanente de Licitação 

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20200078        
ORIGEM.....................: Dispensa por Justificativa Nº DISP. 027/2020 

CONTRATANTE........: Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 

CONTRATADA(O).....: SETEMOL EQUIPAMENTOS ODONTOMEDICOS 
LTDA 

OBJETO......................: Aquisição de peças para manutenção dos equipamentos 

odontológicos e Equipamentos medico Hospitalares das Unidades Básicas de 
Saúde do Município de Campo Grande/RN. 

VALOR TOTAL................: R$ 16.769,00 (dezesseis mil e setecentos e sessenta 

e nove reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo 

Grande 3000 - Fundo de Saúde 3001 - Sec. Mun. da Saúde 10 – Saúde 301 - 

Atenção Básica 35 - Programa de Gestão e Funcionamento Saúde 2.50 - 
Manutenção das Ações Básicas de Saúde 643 - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 12110000 - Receita de Imp. e de Transf. de Impostos - Saúde  

VIGÊNCIA...................: 11 de março de 2020 a 31 de dezembro de 2020 

DATA DA ASSINATURA.........: 11 de março de 2020 

 

_________________________________________________________________ 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 041/2020  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 028/2020 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, 

através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento à ratificação 

procedida pela Sra. EDINETE KATIUSCIA BEZERRA DE SOUSA, Secretária 
Municipal de Saúde, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 

licitação a seguir: 

 
Objeto........................: Aquisição de Birô confeccionado em MDF destinado a 

ordenação e à manutenção dos serviços de informática do Centro de Saúde 



3 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG 

SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES 
CAMPO GRANDE (RN), QUARTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2020. 

* ANO XI * NÚMERO 777 * 

Francisca Chiquinela Jacome do Município de Campo Grande-RN.; 
 

Contratado.................: FARIAS & FARIAS CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 

23.200.679/0001-68, com o valor total de R$ 5.510,00; 
 

Fundamento Legal...: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. 
 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 

Comissão Permanente de Licitação e ratificado pela  Sra. EDINETE 
KATIUSCIA BEZERRA DE SOUSA, Secretária Municipal de Saúde. 

 

 CAMPO GRANDE - RN, 11 de março de 2020. 
 

 AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA  

Comissão Permanente de Licitação 
Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20200080        

ORIGEM.....................: Dispensa por Justificativa Nº DISP. 028/2020 
CONTRATANTE........: Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 

CONTRATADA(O).....: FARIAS & FARIAS CONSTRUÇÕES LTDA 

OBJETO......................: Aquisição de Birô confeccionado em MDF destinado a 
ordenação e à manutenção dos serviços de informática do Centro de Saúde 

Francisca Chiquinela Jacome do Município de Campo Grande-RN. 

VALOR TOTAL................: R$ 5.510,00 (cinco mil e quinhentos e dez reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo 

Grande 

3000 - Fundo de Saúde 3001 - Sec. Mun. da Saúde 
10 - Saúde 301 - Atenção Básica 35 - Programa de Gestão e Funcionamento 

Saúde 2.53 - Manutenção das Atividades do Hospital e/ou UBS 807 - 

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
12140000 - Trasnf. Fundo a Fundo SUS - Bloco de Custeio - ASPS   

VIGÊNCIA...................: 11 de março de 2020 a 31 de dezembro de 2020 

DATA DA ASSINATURA.........: 11 de março de 2020 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE É UMA PUBLICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE, INSTITUIDO PELA LEI N.º 128/2009. 

MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS 

PREFEITO 
 

ALZAY FERNANDES PIMENTA 

VICE-PREFEITO 
 

AGNY PRAXEDES DE MEDEIROS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ENDEREÇO: 

Rua Antonio Veras, 065 – Centro – Campo Grande/RN, CEP: 59.680-000, Fone: (84) 3362-2900 

Home: www.campogrande.rn.gov.br   -   E-mail: licitacoes.campograndern@gmail.com 
 

 
COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
 

DIRETOR GERAL 

ALZAY FERNANDES PIMENTA 

 

DIAGRAMAÇÃO (SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES) 

AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA 

ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES 

 


